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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 3 și art. 10 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

excepție ridicată de Magdalena Rozalia Ignat în Dosarul

nr. 15.202/236/2017/a1 al Judecătoriei Giurgiu — Secția civilă și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 108D/2018. 

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită. Magistratul-asistent referă asupra faptului că

dosarul este la al treilea termen de judecată. La primul termen

de judecată din data de 5 decembrie 2019, autoarea excepției

de neconstituționalitate, invocând motive de sănătate, a solicitat

acordarea unui nou termen de judecată. La al doilea termen de

judecată din 21 ianuarie 2020 a fost depus un înscris de către

Rodica Ignat în cuprinsul căruia menționează că este fiica

autoarei excepției, licențiată în drept, o reprezintă pe mama sa

și nu se poate prezenta din motive de sănătate, depunând în

acest sens, în copie, o adeverință medicală. Având în vedere

toate aceste aspecte, Curtea a acordat termen de judecată

pentru data de 18 februarie 2020, când a pronunțat prezenta

decizie.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, având în vedere că dispozițiile legale

criticate au mai fost analizate de Curtea Constituțională prin

Decizia nr. 649 din 11 noiembrie 2014.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 19 ianuarie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 15.202/236/2017/a1, Judecătoria Giurgiu — Secția

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3 și art. 10 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind

taxele judiciare de timbru. Excepția a fost ridicată de

Magdalena Rozalia Ignat într-o cauză având ca obiect cererea

de reexaminare a modului de stabilire a taxei judiciare de timbru.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea acesteia susține că, prin dispozițiile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 80/2013, cu referire la art. 3 și art. 10

din acest act normativ, taxele judiciare de timbru s-au majorat în

mod nejustificat, având drept consecință îngrădirea accesului

liber la justiție și instituirea unor discriminări între cetățeni și

instituțiile statului, acestea beneficiind de scutire de la plata

taxelor judiciare de timbru. 

6. Judecătoria Giurgiu — Secția civilă arată că în mod

constant Curtea Constituțională a respins precedentele excepții

de acest gen, ridicate în alte cauze, constatând că dispozițiile

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 nu încalcă

prevederile constituționale, astfel că nu se întrevăd temeiuri noi,

de natură să determine instanța de contencios constituțional să

își schimbe practica.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Avocatul Poporului arată că își menține punctul de

vedere exprimat anterior și reținut de Curtea Constituțională în

deciziile nr. 649 din 11 noiembrie 2014, nr. 466 din 28 iunie 2016

și nr. 401 din 13 iunie 2017, în sensul că dispozițiile legale

criticate sunt constituționale.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, prevederile legale criticate, raportate la

dispozițiile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

a fost reținut în încheierea de sesizare, îl constituie dispozițiile

art. 3 și art. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din 29 iunie 2013.

Însă, din examinarea notelor scrise depuse de autoarea

excepției în motivarea criticii, rezultă că, în realitate, obiectul

excepției de neconstituționalitate îl constituie dispozițiile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele

judiciare de timbru, în ansamblul său, și, în special, dispozițiile

art. 3 și art. 10 din ordonanța de urgență, care au următorul

cuprins: 

— Art. 3: „(1) Acțiunile și cererile evaluabile în bani, introduse
la instanțele judecătorești, se taxează astfel:

a) până la valoarea de 500 lei — 8%, dar nu mai puțin de
20 lei;

b) între 501 lei și 5.000 lei — 40 lei + 7% pentru ce depășește
500 lei;

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 377/11.V.2020

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 65

din 18 februarie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, în ansamblul său, și, în special, 

a dispozițiilor art. 3 și art. 10 din aceeași ordonanță de urgență



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 377/11.V.2020

c) între 5.001 lei și 25.000 lei — 355 lei + 5% pentru ce
depășește 5.000 lei;

d) între 25.001 lei și 50.000 lei — 1.355 lei + 3% pentru ce
depășește 25.000 lei;

e) între 50.001 lei și 250.000 lei — 2.105 lei +2% pentru ce
depășește 50.000 lei;

f) peste 250.000 lei — 6.105 lei + 1% pentru ce depășește
250.000 lei. 

(2) Se taxează potrivit alin. (1) și următoarele categorii de
acțiuni:

a) în constatarea nulității, anularea, rezoluțiunea sau
rezilierea unui act juridic patrimonial; cererea privind repunerea
părților în situația anterioară este scutită de taxă de timbru dacă
este accesorie acestor cereri; 

b) privind constatarea existenței sau inexistenței unui drept
patrimonial; 

c) prin care se solicită pronunțarea unei hotărâri judecătorești
care ține loc de act autentic de înstrăinare a unor bunuri imobile
sau de constituire a unor drepturi reale asupra acestora.”;

— Art. 10: „(1) În materia executării silite, următoarele cereri
se taxează astfel:

a) cereri pentru încuviințarea executării silite, pentru fiecare
titlu executoriu — 20 lei;

b) cereri de suspendare a executării silite, inclusiv a
executării provizorii — 50 lei.

(2) În cazul contestației la executarea silită, taxa se
calculează la valoarea bunurilor a căror urmărire se contestă
sau la valoarea debitului urmărit, când acest debit este mai mic
decât valoarea bunurilor urmărite. Taxa aferentă acestei
contestații nu poate depăși suma de 1.000 lei, indiferent de
valoarea contestată. În cazul în care obiectul executării silite nu
este evaluabil în bani, contestația la executare se taxează cu
100 lei. 

(3) În cazul în care prin contestația la executare silită se
invocă, în condițiile art. 712 alin. (2) din Codul de procedură
civilă, și motive de fapt sau de drept privitoare la fondul dreptului,
taxa de timbru se stabilește potrivit art. 3 alin. (1). 

(4) Cererile de întoarcere a executării silite se taxează, în
toate cazurile, cu 50 lei, dacă valoarea cererii nu depășește
5.000 lei, și cu 300 lei, pentru cererile a căror valoare depășește
5.000 lei.”

12. În opinia autoarei excepției, dispozițiile legale criticate

contravin prevederilor din Constituție cuprinse în art. 16 referitor

la egalitatea în drepturi și art. 21 privind accesul liber la justiție.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 au mai format obiect al controlului de

constituționalitate exercitat prin prisma unor critici similare celor

formulate în prezenta cauză. În acest sens sunt, spre exemplu,

Decizia nr. 45 din 4 februarie 2014, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 274 din 15 aprilie 2014, Decizia nr. 401

din 13 iunie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 775 din 29 septembrie 2017, Decizia nr. 169 din

29 martie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 716 din 20 august 2018, Decizia nr. 27 din

17 ianuarie 2019, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 271 din 10 aprilie 2019, și Decizia nr. 432 din 4 iulie

2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 862

din 25 octombrie 2019.

14. Astfel, în jurisprudența sa, Curtea a statuat, cu valoare de

principiu, că accesul liber la justiție nu presupune gratuitatea

actului de justiție și, implicit, nici realizarea unor drepturi pe cale

judecătorească în mod gratuit. În cadrul mecanismului statului,

funcția de restabilire a ordinii de drept, ce se realizează de către

autoritatea judecătorească, este de fapt un serviciu public ale

cărui costuri sunt suportate de la bugetul de stat. În consecință,

legiuitorul este îndreptățit să instituie taxe judiciare de timbru

pentru a nu afecta bugetul de stat prin costurile procedurii

judiciare deschise de părțile aflate în litigiu.

15. Curtea a reținut că art. 21 din Constituție nu instituie nicio

interdicție cu privire la taxele în justiție, fiind legal și normal ca

justițiabilii care trag un folos nemijlocit din activitatea desfășurată

de autoritățile judecătorești să contribuie la acoperirea

cheltuielilor acestora. Mai mult, în virtutea dispozițiilor

constituționale ale art. 56 alin. (1), potrivit cărora „Cetățenii au
obligația să contribuie, prin impozite și prin taxe, la cheltuielile
publice”, Curtea a arătat că plata taxelor și a impozitelor

reprezintă o obligație constituțională a cetățenilor.

16. Curtea a reținut, de asemenea, că echivalentul taxelor

judiciare de timbru este integrat în valoarea cheltuielilor stabilite

de instanța de judecată prin hotărârea pe care o pronunță în

cauză, plata acestora revenind părții care cade în pretenții.

17. În același sens este, de altfel, și jurisprudența Curții

Europene a Drepturilor Omului, în care s-a statuat că o

caracteristică a principiului liberului acces la justiție este aceea

că nu este un drept absolut (Hotărârea din 28 mai 1985,

pronunțată în Cauza Ashingdane împotriva Regatului Unit al
Marii Britanii, paragraful 57). Astfel, acest drept, care cere, prin

însăși natura sa, o reglementare din partea statului, poate fi

subiectul unor limitări, atât timp cât nu este atinsă însăși

substanța sa. Chiar în Hotărârea din 19 iunie 2001, pronunțată

în Cauza Kreuz împotriva Poloniei, paragraful 54, invocată de

autoarea excepției, Curtea Europeană a Drepturilor Omului a

reținut că, în conformitate cu principiile care se degajă din

jurisprudența sa, ea nu a respins niciodată ideea de impunere a

unor restricții financiare cu privire la accesul unei persoane la

justiție, tocmai în interesul unei bune administrări a justiției.

18. Având în vedere că plata taxelor judiciare de timbru este

o condiție legală pentru începerea proceselor civile, obligația la

plata anticipată a acestor taxe (în unele cazuri până la un termen

ulterior, stabilit de instanța judecătorească), precum și

sancțiunea anulării acțiunii sau cererii în caz de neplată a

acestora sunt justificate.

19. Curtea a mai constatat că legiuitorul a instituit, prin

dispozițiile art. 42 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013, posibilitatea instanței de judecată de a acorda

scutiri, reduceri, eșalonări sau amânări pentru plata taxelor

judiciare de timbru. Această reglementare vizează tocmai acele

situații în care partea nu poate face față cheltuielilor unui proces

din cauza lipsei mijloacelor materiale, constituind o garanție a

liberului acces la justiție. Legalitatea și temeinicia cererilor

întemeiate pe dispozițiile mai sus citate se apreciază de către

instanța de judecată în temeiul prerogativelor conferite de

Constituție și de legi, pe baza probelor care însoțesc aceste

cereri.

20. Cu privire la existența unei pretinse discriminări între

cetățeni și instituțiile statului, din perspectiva instituirii obligației

de plată a taxei judiciare de timbru, se reține că prin Decizia

nr. 791 din 6 decembrie 2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 281 din 12 aprilie 2019, paragrafele 15—16,

și Decizia nr. 747 din 23 noiembrie 2017, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 125 din 8 februarie 2018,

paragrafele 15—16, Curtea a statuat că scutirea de la plata taxei

judiciare de timbru a instituțiilor publice nu este de natură a crea

discriminare între justițiabili, întrucât această măsură are o

justificare obiectivă și rațională, aceea că ar fi absurd ca

autoritățile respective — beneficiare de alocații bugetare — să

fie obligate (formal) să plătească din buget o taxă care revine

aceluiași buget, acestea fiind finanțate de la bugetul de stat

pentru a putea funcționa, iar taxele respective făcându-se venit

tot la bugetul de stat. Totodată, principiul egalității prevăzut de

Constituție nu poate să primească, prin extensie, semnificația

unei egalități între cetățeni și autoritățile publice.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea și completarea art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020

pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare

a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență

Ținând cont de faptul că prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin

decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență, a fost aprobată

acordarea unui stimulent de risc în cuantum de 2.500 lei brut pe lună pentru medici, personalul medico-sanitar, personalul

paramedical, inclusiv personalul auxiliar, implicat direct în transportul, echiparea, evaluarea, diagnosticarea și tratamentul pacienților

diagnosticați cu COVID-19,

în considerarea faptului că norma în vigoare prevăzută la art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020

este de natură a crea discriminări față de alte categorii de personal care, în aceeași măsură, este supus aceluiași risc de infectare

cu COVID-19, iar în lipsa adoptării modificărilor propuse s-ar crea inechități sociale,

aceste elemente impun adoptarea de măsuri imediate prin ordonanță de urgență, pentru a veni în sprijinul personalului

din sistemul sanitar aflat în linia întâi.

Întrucât toate aceste aspecte vizează interesul public și constituie situații urgente și extraordinare a căror reglementare

nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

21. În ceea ce privește calitatea de autoritate/instituție

publică, în jurisprudența sa, Curtea a reținut că existența

acesteia nu este suficientă pentru a beneficia de scutirea

prevăzută la art. 30 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013, aceasta nefiind aplicabilă decât în cazul special al

veniturilor publice, iar nu și în cazul în care instituția formulează

cereri ca urmare a pretențiilor ce decurg din contracte civile sau

comerciale sau alte raporturi ce excedează domeniului strict

delimitat al noțiunii de venituri publice. Așa fiind, nu toate

pretențiile pecuniare formulate de instituțiile prevăzute în art. 30

alin. (1) din actul normativ menționat sunt scutite de la plata taxei

judiciare de timbru (a se vedea în acest sens Decizia nr. 747 din

23 noiembrie 2017, precitată, paragraful 17, sau Decizia nr. 277

din 10 mai 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 495 din 1 iulie 2016, paragraful 23).

22. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să ducă

la reconsiderarea jurisprudenței Curții, atât soluția, cât și

considerentele deciziilor menționate își păstrează valabilitatea și

în cauza de față.
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23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Magdalena Rozalia Ignat în Dosarul

nr. 15.202/236/2017/a1 al Judecătoriei Giurgiu — Secția civilă și constată că dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, în ansamblul său, și, în special, dispozițiile art. 3 și art. 10 din ordonanța de urgență

sunt constituționale în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Giurgiu — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 18 februarie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Bianca Drăghici
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Articol unic. — Articolul 8 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin

decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii

coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292 din

7 aprilie 2020, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Alineatele (1) și (5) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 8. — (1) Se aprobă acordarea unui stimulent de risc în

cuantum de 2.500 lei brut pe lună, pe perioada stării de urgență,

din fondul de salarii al unității angajatoare, prin transferuri din

bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate

sau, după caz, de la bugetul de stat, de la titlul VI «Transferuri

între unități ale administrației publice» sau de la alte titluri unde

sunt bugetate sume cu această destinație, prin ordonatorul

principal de credite, pentru următoarele categorii:

a) personalul de specialitate medico-sanitar și auxiliar

sanitar, inclusiv personalul de specialitate din structurile

paraclinice medico-sanitare și personalul paramedical, implicat

direct în transportul, echiparea, evaluarea, diagnosticarea și

tratamentul pacienților diagnosticați cu COVID-19;

b) personalul care furnizează servicii de asistență medicală

comunitară, respectiv servicii de îngrijire medicală, activități de

izolare și monitorizare a persoanelor diagnosticate pozitiv aflate

în carantină;

c) personalul din cadrul direcțiilor de sănătate publică

implicat în activități de recoltare pentru testare SARS-CoV-2,

verificare, evaluare medicală a persoanelor care traversează

punctele de frontieră și care asigură tratamentul persoanelor

care prezintă risc de infectare SARS-CoV-2, respectiv pacienți

diagnosticați cu COVID-19, precum și cel care desfășoară

activități specifice de inspecție sanitară, în spațiile în care a

existat cel puțin un caz confirmat cu infecție SARS-CoV-2;

d) personalul din rețeaua de medicină legală implicat în

manipularea și efectuarea necropsiilor pacienților decedați

diagnosticați cu COVID -19, inclusiv personalul din laboratoarele

de toxicologie și histopatologie care efectuează analiza probelor

aparținând pacienților decedați diagnosticați cu COVID-19;

e) personalul din cadrul direcțiilor sanitar-veterinare direct

implicate în activități de testare și diagnosticare a SARS-CoV-2

prin metode PCR în cadrul laboratoarelor de toxicologie proprii;

f) personalul militar și civil din cadrul structurilor Ministerului

Apărării Naționale care execută activități similare celor

prevăzute la lit. a)—e);

g) personalul de la lit. a)—f) care în urma desfășurării

activității a fost diagnosticat cu COVID-19.

................................................................................................

(5) Lista personalului din cadrul categoriilor prevăzute la

alin. (1) care beneficiază de stimulent de risc se stabilește prin

decizie a conducătorului unității angajatoare, pentru activitatea

desfășurată în cadrul unității, inclusiv pentru activitatea

desfășurată în condițiile legii într-un alt loc de muncă decât cel

prevăzut în contractul individual de muncă. Conducătorul unității

angajatoare este responsabil pentru desemnarea personalului

implicat în activitățile prevăzute la alin. (1).”

2. După alineatul (5) se introduce un nou alineat,

alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Categoriile de persoane menționate la alin. (1)

beneficiază de un singur stimulent de risc acordat lunar pe

durata stării de urgență, chiar dacă acestea își desfășoară

activitatea în una sau mai multe unități angajatoare,

conform legii.”

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Ioan Marcel Boloș

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru, 

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 7 mai 2020.

Nr. 64.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Programului național „Școala de acasă” și pentru alocarea unei sume 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020,

pentru Ministerul Educației și Cercetării

În temeiul art. 108 alin. (2) din Constituția României, republicată, al art. 111 alin. (1) lit. f) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă Programul național „Școala de

acasă” în vederea achiziționării de dispozitive electronice cu

conexiune la internet, necesare dotării unităților de învățământ

preuniversitar de stat în vederea facilitării activităților didactice

la distanță pentru elevii din medii defavorizate, înmatriculați în

unitățile de învățământ preuniversitar de stat, care va fi derulat

de către Ministerul Educației și Cercetării în anul 2020.

(2) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Educației

și Cercetării pe anul 2020 cu suma de 150.000 mii lei, la

capitolul 65.01 „Învățământ”, la titlul 20 „Bunuri și servicii” din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2020.

(3) Suma prevăzută la alin. (2) va fi utilizată pentru finanțarea

Programului național „Școala de acasă” prevăzut la alin. (1).

Art. 2. — (1) Achiziția bunurilor menționate la art. 1 se

realizează de Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate,

potrivit prevederilor art. 3 lit. k) din Normele metodologice de

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 46/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 119/2019 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 46/2018 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate și

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 502/2018, prin încheierea de acorduri-cadru, la solicitarea

Ministerului Educației și Cercetării în baza fundamentării

necesarului de către inspectoratele școlare județene/

Inspectoratul Școlar al Municipiului București.

(2) Criteriile de repartizare a dispozitivelor electronice cu

conexiune la internet sunt stabilite prin ordin al ministrului

educației și cercetării, în baza propunerilor unităților de

învățământ preuniversitar de stat, centralizate de inspectoratele

școlare.

(3) Ministerul Educației și Cercetării pune la dispoziția

Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate necesitățile,

valoarea estimată pentru fiecare produs în parte, caietul de

sarcini și specialiștii care vor acorda suport tehnic pe toată

perioada de organizare și derulare a procedurilor de atribuire,

precum și persoanele care vor face parte din comisiile de

evaluare, în termen de maximum 3 zile de la solicitarea Oficiului

Național pentru Achiziții Centralizate.

(4) În cazul în care acordul-cadru centralizat este încheiat cu

mai mulți operatori economici, după caz, reluarea competiției

între operatorii economici semnatari ai acordului-cadru se

realizează de către Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate.

(5) Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate va pune la

dispoziția Ministerului Educației și Cercetării acordurile-cadru

atribuite, în termen de 2 zile lucrătoare de la semnare.

(6) Monitorizarea acordurilor-cadru și încheierea contractelor

subsecvente pentru achizițiile prevăzute la alin. (1) se realizează

de către Ministerul Educației și Cercetării.

Art. 3. — (1) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să

introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Ministerului Educației și Cercetării

pe anul 2020.

(2) Ministerul Educației și Cercetării răspunde de modul de

utilizare a sumelor prevăzute la art. 1 alin. (2), cu respectarea

prevederilor art. 111 alin. (1) lit. f) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 7 mai 2020.

Nr. 370.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea unor acte normative în domeniul ajutoarelor de minimis din sectorul agricol

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 248/2020 privind

aprobarea schemei „Ajutor de minimis pentru aplicarea

programului de susținere a produsului tomate în spații protejate”

pentru anul 2020, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 272 din 1 aprilie 2020, se completează după cum

urmează:

1. La articolul 10, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) În situația cererilor depuse potrivit alin. (5), verificarea

sumelor rămase sau potențial a fi primite prin schema de ajutor

de minimis se realizează de către persoana împuternicită din

cadrul direcției pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București, iar rezultatul se comunică telefonic, prin

fax sau în format electronic, prin e-mail, înainte de înregistrarea

cererii de înscriere în program.”

2. La articolul 11, după alineatul (8) se introduce un nou

alineat, alineatul (9), cu următorul cuprins:

„(9) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (3), pentru

județele cu un număr mai mare de 500 de cereri înregistrate în

Registrul unic pentru accesarea Programului de susținere a

produsului tomate în spații protejate, reprezentanții direcțiilor

pentru agricultură județene, respectiv a municipiului București

efectuează cel puțin una dintre cele două verificări prevăzute la

alineatele menționate.”

Art. II. — După alineatul (3) al articolului 9 din Hotărârea

Guvernului nr. 108/2019 pentru aprobarea schemei „Ajutor de
minimis pentru aplicarea programului de susținere a producției

de usturoi”, precum și pentru stabilirea unor măsuri de verificare

și control al acesteia, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 170 din 4 martie 2019, cu modificările și completările

ulterioare, se introduce un nou alineat, alineatul (3

1

), cu

următorul cuprins:

„(3

1

) Cererea de înscriere în program însoțită de copiile

documentelor prevăzute la alin. (3) poate fi transmisă la direcțiile

pentru agricultură județene, respectiv a municipiului București

și prin fax sau poștă sau în format electronic prin e-mail.

Verificarea sumelor rămase sau potențial a fi primite prin

schema de ajutor de minimis se realizează de către persoana

împuternicită din cadrul direcției pentru agricultură județene,

respectiv a municipiului București, iar rezultatul se comunică

telefonic, prin fax sau în format electronic, prin e-mail, înainte

de înregistrarea cererii de înscriere în program.”

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florian-Emil Dumitru,

secretar de stat

București, 7 mai 2020.

Nr. 371.
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A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

De acord

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

O R D O N A N Ț Ă  M I L I T A R Ă

privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19

Având în vedere dispozițiile art. 24 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu și

regimul stării de urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 453/2004, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 2 și art. 3 alin. (3) din Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României,

ținând seama de evaluarea realizată de Comitetul Național pentru Situații Speciale de Urgență, aprobată prin Hotărârea

nr. 22 din 11.05.2020,

pentru punerea în aplicare a dispozițiilor pct. 1 și 4 din anexa nr. 2 la Decretul nr. 240/2020, în temeiul art. 20 lit. n) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1999, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 453/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următoarea ordonanță militară:

Art. 1. — (1) Se prelungește măsura suspendării zborurilor

efectuate de operatori economici aerieni spre Spania și din

Spania către România, pentru toate aeroporturile din România,

începând cu data de 12 mai 2020 până la data de 14 mai 2020

inclusiv.

(2) Măsura prevăzută la alin. (1) nu se aplică zborurilor

efectuate cu aeronave de stat, zborurilor de transport marfă și

corespondență, umanitare sau care asigură servicii medicale de

urgență, servicii tehnice, precum și aterizărilor tehnice

necomerciale.

Art. 2. — (1) Se exceptează de la măsura de izolare la

domiciliu personalul navigant român, maritim și fluvial care se

repatriază prin orice mijloc de transport, dacă la intrarea în țară

nu prezintă simptomele asociate COVID-19 și sunt respectate

condițiile stabilite la art. 3 din Ordonanța militară nr. 9/2020

privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19.

(2) Măsura se aplică începând cu data publicării prezentei

ordonanțe militare în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — (1) Se ridică măsura de carantinare în orașul

Țăndărei, județul Ialomița.

(2) Măsura se aplică începând cu data publicării prezentei

ordonanțe militare în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 4. — (1) Sunt abilitate să asigure aplicarea și respectarea

prevederilor prezentei ordonanțe militare:

a) Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

prin Autoritatea Aeronautică Civilă Română, pentru măsurile

prevăzute la art. 1;

b) Poliția de Frontieră Română și direcțiile de sănătate

publică, pentru măsura prevăzută la art. 2.

(2) Nerespectarea măsurilor prevăzute la art. 1 și 2 atrage

răspunderea disciplinară, civilă, contravențională sau penală, în

conformitate cu legislația în vigoare.

Art. 5. — (1) Prezenta ordonanță militară se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) Furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația de a

informa publicul, prin mesaje difuzate regulat, pentru cel puțin

2 zile de la data publicării, despre conținutul prezentei ordonanțe

militare.

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

București, 11 mai 2020.

Nr. 11.
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